PROJETO DE LEI Nº 466, DE 2017

Classifica Mococa como "Município de Interesse Turístico"

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada Mococa como “Município de Interesse Turístico”.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mococa tem dois dos maiores atrativos do Estado: as fazendas históricas e o turismo rural.

Como faz parte do Circuito do Café com Leite, tem como uma das maiores atrações turísticas, os passeios pelas fazendas históricas, que preservam a arquitetura e a memória dos barões do café, fundadores da cidade, com direito a cavalgada em meio aos cafezais, em mais de 25 propriedades espalhadas pela região. Onde encontramos uma boa culinária típica, cenários rústicos, paisagens naturais e muitos mais.

O artesanato é inspirado no café.

No centro da cidade, encontramos construções coloniais e o comercio de bordados e doces. Podemos apreciar os casarões coloniais que enfeitam o Centro. Na Praça da Matriz, a bandinha que se apresenta no coreto é um dos pontos pitorescos do município.

A casa de cultura também merece destaque. Os eventos de Mococa como o Troféu Chico Piscina, Kim Mollo, a Semana Universitária Mocoquense e a Feira da Mata com produtos orgânicos, caseiros e artesanais, produzidos em Mococa.

A Caminhada da Fé de Santa Rita, evento de ocorrência anual, vem atraindo milhares de pessoas da cidade e de toda a região para expressarem sua fé e devoção à santa, consolidando-se como um bom exemplo de Turismo Religioso.

No Turismo Ecológico, podemos destacar o Parque São Sebastião, com trilhas pedagógicas e minas d'água. Nas belezas naturais destaca-se o Salto do Itambé, uma cachoeira com 85 metros de queda e que pode ser apreciada de diversos ângulos.

Mococa é a terra natal de Bruno Giorgi, renomado escultor que deixou para a cidade duas obras importantíssimas: ''A Mulher de Mococa'', na Praça Marechal Deodoro e ''Os Fundadores'' na Praça Epitácio Pessoa, ambas localizadas no centro da cidade.

O município está ligado à Rodovia Ademar de Barros (SP-340), que é considerada uma das principais do estado, o que facilita a locomoção de turistas de todo o Estado.

Com sua ampla hospedagem, restaurantes e serviço de atendimento médico, Mococa com certeza merece a classificação de município de interesse turístico.

Sala das Sessões, em 13/6/2017.
a) Chico Sardelli - PV